Ata sete de dois mil e vinte e dois                                                                                                                         1

ATA SETE DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

----- Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número seis do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar apoio para a aquisição de uma carrinha. ----------------------

----- Da RCA Comercial: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta de divulgação de eventos da freguesia e Votos de

Boas Festas aos fregueses. --------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido dado a junta não ter orçamento para publicidade. ------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para levar as crianças do Jardim de Infância de

Raposa no dia vinte e seis de abril ao Centro Cultural das Fazendas de Almeirim, a fim

de participarem nas atividades organizadas pela CPCJ de Almeirim relativas às

comemorações do mês de abril “Mês da Prevenção Contra os Maus Tratos Infantis”. ----

----- Do Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no dia oito de abril terá lugar um espetáculo de

beneficência pelas vinte e uma horas e trinta minutos, com vista à realização de fundos

para a concretização do projeto de instalação de uma Sala de Estímulo Sensorial no

CRIAL, solicitando um apoio por parte da junta. -----------------------------------------------------

Ata sete de dois mil e vinte e dois                                                                                                                         2

----- O executivo analisou o pedido e deliberou atribuir um subsídio no valor de cento e

cinquenta euros. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da movAlmeirim: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para a ação de sensibilização realizada no âmbito do

Programa de Sensibilização e Treino em Cibersegurança, a realizar no dia três de março

pelas vinte e uma horas, no Cine-Teatro de Almeirim. ---------------------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com reagendamento para o dia cinco de abril pelas nove horas da

reunião solicitada pelo Clube Aventura Juvenil da Raposa, com a Câmara Municipal de

Almeirim, a Federação de Ciclismo e a Junta de Freguesia. ---------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a ANAFRE e a Rotary em Portugal estão juntos numa

importante parceria estratégica para o apoio no acolhimento e integração dos

refugiados Ucranianos. ------------------------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com ofício circular número S traço zero zero zero cinco dois sete

traço dois mil e vinte e dois, de um de abril, a solicitar o reporte de março de dois mil e

vinte e dois, por classificação económica, relativo às Medidas de Combate aos Efeitos da

Pandemia da COVID-19. -----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Paróquia de Santo António da Raposa: -------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da realização da Festa em Honra do Padroeiro nos dias

dez, onze, doze e treze de junho, solicitando no mesmo uma carrinha da Junta de

Freguesia para se deslocar à fábrica de louça em Fátima no dia doze de abril para

aquisição de louça para a quermesse. -----------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Helena Reis: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a pedido da Vereadora Ana Casebre com o horário e percurso da

Banda Marcial de Almeirim para as Comemorações do dia vinte e cinco de abril. ----------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que está a decorrer até ao dia onze de abril o

carregamento no SIIAL dos dados de Recursos Humanos (trimestral) referentes ao

primeiro trimestre de dois mil e vinte e dois. --------------------------------------------------------

Ata sete de dois mil e vinte e dois                                                                                                                         3

----- Da EAPN Portugal – Núcleo Distrital de Santarém: ---------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Ação de Formação “Intervenção Sistémica com

Famílias: Desafios e Estratégias na Intervenção Familiar” que se realiza nos dias doze e

treze de abril. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o Consultor Miguel Lopes esteve na Sede da Junta a fazer a

Consultoria Contabilística: Preparação dos Mapas de Prestação de Contas, Elaboração

do Relatório de Gestão, Carregamento dos Mapas no Tribunal de Contas e Preparação

da Primeira Revisão Orçamental. ------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor dar-se uma lembrança/troféu à Banda Marcial de Almeirim no Hastear das

Bandeiras nas Comemorações do vinte e cinco de abril, assim como oferecer um

pequeno bebereto aos elementos da banda. --------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: